
23. 12. 2013
Vezměte, prosíme, na vědomí, že text článku odpovídá platné právní úpravě ke dni publikace.

Záruka při koupi zboží v obchodě
Nový občanský zákoník (NOZ), který vstoupí v účinnost dne 1. 1. 2014, přináší celou řadu změn v
civilním právu. Jakkoli si zákonodárce klade za cíl vytvořit přehledný a srozumitelný kodex, v
některých otázkách, zdá se, vůbec není mezi právníky jasno. Mezi tyto neznámé patří i odpověď na
otázku, zda spotřebitelé budou mít i nadále ze zákona záruku 24 měsíců na spotřební zboží
zakoupené v obchodě, tak jak byli doposud zvyklí.

 

 
 
Na toto téma se v letošním roce v rámci odborné veřejnosti rozproudila vzrušená debata,
připomínající známé rčení „dva právníci, tři názory“. Jádrem sporu je ust. § 2165 NOZ, které stanoví,
že „kupující je oprávněn uplatnit právo z vady, která se vyskytne u spotřebního zboží v době dvaceti
čtyř měsíců od převzetí“. O záruce tak nově nepadá ani slovo.[1] A tak je to sloveso „vyskytne se“, o
které se interpretace tohoto ustanovení opírá a které zároveň vneslo do celé záležitosti zmatek.

První názorový tábor dochází k závěru, že zákonná záruční doba zůstává beze změn jako ta podle
stávající úpravy. Vada, která se vyskytne, nemusí být nutně vada, kterou měl výrobek již od převzetí.
Navíc takový byl dle pozdějšího vyjádření ministerstva spravedlnosti záměr zákonodárce a takové
pojetí je více v souladu s ochranou spotřebitele, která je jedním z cílů NOZ.

Druhý proud je zas toho názoru, že nově budou spotřebitelé oprávnění ve dvouleté lhůtě uplatňovat
pouze nároky z vad, které měl výrobek v okamžiku prodeje, a to pokud se vada projeví v
následujících 24 měsících. Pro tento závěr hovoří patrně více slovní, teleologický a patrně i
systematický výklad normy. Toto pojetí by lépe odpovídalo úpravám ostatních evropských zemí, k
nimž se nový kodex upíná a kde je smluvní záruční doba u spotřebního zboží obvyklá.

Co vlastně tento výraz „vyskytne se“ v kontextu NOZ znamená? Vodítkem k výkladu by nám měla být
terminologie konstantně užívaná pro ty které instituty napříč celým právním předpisem. NOZ
rozlišuje v předchozích ustanoveních mezi pojmy „vzniklá vada“ a „vada, která se projeví“ později.[2]
Za vadu „vzniklou“ po přechodu nebezpečí na škodu (převzetí zboží, resp. jeho zaplacením) odpovídá
kupující (pokud nebyla způsobená prodávajícím) Kdežto vada, která existovala již při prodeji věci, byť
„se projeví“ později, může být úspěšně uplatněna kupujícím vůči prodávajícímu. U spotřebního zboží
je důkazní břemeno po uplynutí 6 měsíců na kupujícím. V porovnání s těmito pojmy pak pojem vada,
která se u zboží „vyskytne“ nepůsobí jako vhodně užitý termín, neboť není zřejmé, zda se tím rozumí
pouze vada již existující v době prodeje nebo vada zcela nová.

Vzhledem k tomu, že důvodová zpráva k úpravě zákonné záruky u spotřebního zboží mlčí, je zcela
přípustné věc vykládat z obou výše nastíněných pohledů. Ideálním řešením by tak zřejmě byla
novelizace tohoto kontroverzního ustanovení, která by respektovala v NOZ zavedené pojmosloví.
Čekat na rozhodovací praxi soudů znamená dlouholetou právní nejistotu jak na straně podnikatelů,
tak i na straně spotřebitelů. Do té doby lze jedině doporučit, aby si spotřebitel raději vždy ověřil, zda
se ke kupovanému zboží váže záruka a v jak dlouhé lhůtě, aby poté nebyl v momentě reklamace

http://www.samak.cz/cz/


nepříjemně překvapen.

Mgr. Marek Martinka,
advokátní koncipient

Švehlík & Mikuláš advokáti s. r. o. 

Purkyňova 2
110 00 Praha 1

Tel.: +420 211 222 244
e-mail: info@samak.cz

--------------------------------------------------------------------------------
[1] Dle stávajícího občanského zákoníku prodávající odpovídá za vady, které se projeví jako rozpor s
kupní smlouvou v záruční době (záruka). V případě spotřebního zboží činí záruční doba 24 měsíců ( §
619 a § 620 zákona 40/1964 Sb.).
[2] § 2100 zákona 89/2012 Sb., občanský zákoník.

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

Další články:
Umělá inteligence v právu: Efektivní pomoc nebo riziko pro odborný úsudek?
Úvodní vhled do klasifikace povinných osob dle návrhu nového zákona o kybernetické
bezpečnosti
Rodinná nadace s dceřinou společností: Alternativa ke svěřenskému fondu pro správu
rodinného majetku
Řádné prověření podnětu jako podklad pro místní šetření (nález Ústavního soudu)
Zákon č. 73/2025 Sb.: Advokacie v nové éře regulace a ochrany důvěrnosti
Státní zaměstnanci a úředníci v byznysu: Flexinovela bourá hranice a otevírá dveře do
podnikatelských orgánů
K jednomu z výkladových úskalí na úseku regulace slev
Student je spotřebitel: ÚS redefinoval smluvní vztahy se soukromými VŠ
Zákaz změny k horšímu (reformace in peius) se neuplatní u nákladových výroků
Přinese rozsáhlá novela zákona o ochraně přírody a krajiny urychlení povolovacích procesů?
Nový zákon o kybernetické bezpečnosti: co se mění a jak se připravit?

http://www.samak.cz/cz/
mailto:info@samak.cz
https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/obcansky-zakonik-6694.html
https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/zakon-ze-dne-3-unora-2012-obcansky-zakonik-18840.html
http://www.epravo.cz/
https://www.epravo.cz/top/clanky/umela-inteligence-v-pravu-efektivni-pomoc-nebo-riziko-pro-odborny-usudek-119639.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/uvodni-vhled-do-klasifikace-povinnych-osob-dle-navrhu-noveho-zakona-o-kyberneticke-bezpecnosti-119626.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/uvodni-vhled-do-klasifikace-povinnych-osob-dle-navrhu-noveho-zakona-o-kyberneticke-bezpecnosti-119626.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/rodinna-nadace-s-dcerinou-spolecnosti-alternativa-ke-sverenskemu-fondu-pro-spravu-rodinneho-majetku-119698.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/rodinna-nadace-s-dcerinou-spolecnosti-alternativa-ke-sverenskemu-fondu-pro-spravu-rodinneho-majetku-119698.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/radne-provereni-podnetu-jako-podklad-pro-mistni-setreni-nalez-ustavniho-soudu-119648.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zakon-c-732025-sb-advokacie-v-nove-ere-regulace-a-ochrany-duvernosti-119646.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/statni-zamestnanci-a-urednici-v-byznysu-flexinovela-boura-hranice-a-otevira-dvere-do-podnikatelskych-organu-119675.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/statni-zamestnanci-a-urednici-v-byznysu-flexinovela-boura-hranice-a-otevira-dvere-do-podnikatelskych-organu-119675.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/k-jednomu-z-vykladovych-uskali-na-useku-regulace-slev-119674.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/student-je-spotrebitel-us-redefinoval-smluvni-vztahy-se-soukromymi-vs-119638.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zakaz-zmeny-k-horsimu-reformace-in-peius-se-neuplatni-u-nakladovych-vyroku-119628.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/prinese-rozsahla-novela-zakona-o-ochrane-prirody-a-krajiny-urychleni-povolovacich-procesu-119671.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/novy-zakon-o-kyberneticke-bezpecnosti-co-se-meni-a-jak-se-pripravit-119627.html

